
 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  20 DEL  12/07/2023 

PROVINCIA DI TERNI
DELIBERA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N° 20 DEL 12/07/2023  

Tit.1.10.4

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

OGGETTO: MODIFICA COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI E 
ATTI CONSEGUENTI

L’anno 2023 il giorno 12 del mese di Luglio alle ore 11:00 e successive, in Terni, nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale, convocato nelle forme e nei termini di legge, si è riunito

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Risultano presenti:

PERNAZZA LAURA Presidente Presente
CONTI LUCIANO Consigliere Presente
DANIELE GIANNI Consigliere Presente
GARBINI UMBERTO Consigliere Assente
LONGARONI DANIELE Consigliere Assente
PELLICCIA SILVIA Consigliere Presente
SPEZZI ANNALISA Consigliere Presente
MORELLI ROBERTO Consigliere Presente
TAGLIALATELA GIOVANNI Consigliere Presente
VALLI NICOLETTA Consigliere Presente

Presenti n. 8 Assenti n. 2

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza il Presidente-Dott.ssa 
Laura Pernazza assume la presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario 
Generale-Dott. Paolo Ricciarelli.
La seduta è pubblica. 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto l’argomento iscritto al quinto punto dell’ODG: “MODIFICA COMPOSIZIONE DELLE 
COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI E ATTI CONSEGUENTI”; 

Uditi gli interventi dei consiglieri come risulta dalla registrazione audio così come previsto dall’art. 
51, comma 2, del Regolamento del Consiglio Provinciale;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Consiglio n.20 del 12/07/2023. ifPaolo Ricciarelli, LAURA PERNAZZA!=?documento firmato digitalmente da Paolo Ricciarelli, LAURA PERNAZZA}.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  20 DEL  12/07/2023 

Visto il verbale della seduta, agli atti;

Visto l’art. 12 del vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio provinciale, il 
quale stabilisce che il Consiglio provinciale, con deliberazione approvata a maggioranza 
assoluta dei componenti assegnati, all’inizio del suo mandato istituisce una o più commissioni 
consiliari permanenti, determinandone il numero, la composizione e le materie di competenza;

Dato atto che il medesimo art. 12 precisa che le Commissioni consiliari permanenti sono 
composte da un numero di consiglieri scelti tenendo conto della consistenza dei gruppi 
consiliari, in modo tale che il numero dei membri delle singole commissioni sia conforme 
all’assetto politico del Consiglio stesso;

Richiamate le deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 3 e 4 in data 7/2/2022 con le 
quali si è provveduto alla costituzioni di n. tre commissioni consiliari permanenti, come 
segue:

- Commissione Affari istituzionali, Bilancio, Personale (deliberazione n. 3/2019), 
composta dai Consiglieri Conti, Longaroni, Pelliccia, Santini, Spezzi;

- Commissione Lavori pubblici, Ambiente, Edilizia e programmazione scolastica, 
Viabilità, Trasporti (deliberazione n. 3/2019), composta dai Consiglieri Pasculli, Conti, 
Dominici, Daniele, Garbini;

- Commissione Statuto e regolamenti – controllo e garanzia (deliberazione n. 4/2019), 
composta dai Consiglieri Longaroni, Pasculli, Spezzi, Garbini e Armillei;

Ricordato che in base dell’art. 12, comma 5, del Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio provinciale il Presidente della Provincia è membro effettivo delle commissioni 
consiliari permanenti;

Richiamata la deliberazione del Consiglio provinciale adottata in data odierna con 
immediata eseguibilità, di cui alla proposta n. 18 del 1/6/2023, con la quale si è provveduto, in 
seguito alla decadenza dei Consiglieri provinciali Dominici Lucia, Armillei Sergio, Santini 
Monia e Pasculli Federico per i motivi ivi indicati, alla surroga degli stessi con i Consiglieri 
Taglialatela Giovanni, Morelli Roberto e Valli Nicoletta e alla contestuale convalida di tali 
Consiglieri subentranti;

Dato atto quindi che, in base alle vigenti disposizioni normative, a fronte di n. quattro 
decadenze sono state possibili n. tre surroghe;

Dato atto che si rende ora necessario provvedere alla sostituzione dei Consiglieri 
provinciali decaduti nelle Commissioni consiliari permanenti, al fine di garantire l’ordinato 
funzionamento delle stesse, in particolare:

- Inserendo n. 1 Consigliere della maggioranza consiliare nella Commissione Affari 
istituzionali, Bilancio, Personale;

- Inserendo n. 2 Consiglieri (uno della maggioranza ed uno della minoranza consiliare) 
nella Commissione Lavori pubblici, Ambiente, Edilizia e programmazione scolastica, 
Viabilità, Trasporti;

- Inserendo n. 2 Consiglieri (uno della maggioranza ed uno della minoranza consiliare) 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Consiglio n.20 del 12/07/2023. ifPaolo Ricciarelli, LAURA PERNAZZA!=?documento firmato digitalmente da Paolo Ricciarelli, LAURA PERNAZZA}.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  20 DEL  12/07/2023 

nella Commissione Statuto e regolamenti – controllo e garanzia;

Ritenuto di confermare la composizione numerica attuale delle Commissioni consiliari 
permanenti, in quanto rispettosa del criterio della conformità con la consistenza dei gruppi 
consiliari e quindi con l’assetto politico del Consiglio provinciale;

Sentita la Presidente che comunica le designazioni dei componenti appartenenti alla 
maggioranza consiliare, come da verbale agli atti;

Sentita la Consigliera Valli che comunica le designazioni dei componenti appartenenti alla 
minoranza consiliare e che propone altresì ulteriori modifiche di tali componenti all’interno 
delle Commissioni, come da verbale agli atti;

Dato atto inoltre che è necessario procedere alla nomina del Presidente e del Vice 
Presidente della Commissione permanente Statuto e Regolamenti – Controllo e Garanzia, ai 
sensi e con le modalità di cui all’art. 20, comma 6, del vigente Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Provinciale;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione espresso dal 
Segretario Generale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Sulla base delle designazioni del Presidente per la maggioranza e del Consigliere Valli per 
la minoranza;

Con 8 voti favorevoli (unanimità) validamente espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di nominare componenti delle Commissioni consiliari permanenti, per i motivi di cui in 
premessa, i seguenti Consiglieri:

- Morelli, Pelliccia, Spezzi, Longaroni, Valli nella Commissione Affari istituzionali, 
Bilancio, Personale;

- Taglialatela, Daniele, Garbini, Conti, Longaroni nella Commissione Lavori pubblici, 
Ambiente, Edilizia e programmazione scolastica, Viabilità, Trasporti;

- Morelli, Spezzi, Garbini, Valli, Conti nella Commissione Statuto e regolamenti – 
controllo e garanzia.

Dopo di che si procede al voto per la nomina del Presidente della Commissione permanente 
Statuto e Regolamenti – Controllo e Garanzia;

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Consiglio n.20 del 12/07/2023. ifPaolo Ricciarelli, LAURA PERNAZZA!=?documento firmato digitalmente da Paolo Ricciarelli, LAURA PERNAZZA}.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  20 DEL  12/07/2023 

Con 8 voti favorevoli (unanimità) validamente espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

2) Di nominare il Consigliere Conti, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 20, comma 6, 
del vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Provinciale, Presidente della 
Commissione permanente Statuto e Regolamenti – Controllo e Garanzia.

Dopo di che si procede al voto per la nomina del Vice-Presidente della Commissione 
permanente Statuto e Regolamenti – Controllo e Garanzia;

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Con 8 voti favorevoli (unanimità) validamente espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

3) Di nominare il Consigliere Morelli, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 20, comma 
6, del vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Provinciale, Vice 
Presidente della Commissione permanente Statuto e Regolamenti – Controllo e 
Garanzia.

Successivamente 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Su proposta del Presidente, con successiva separata votazione,

Con n. 8 voti favorevoli (unanimità) validamente espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Consiglio n.20 del 12/07/2023. ifPaolo Ricciarelli, LAURA PERNAZZA!=?documento firmato digitalmente da Paolo Ricciarelli, LAURA PERNAZZA}.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  20 DEL  12/07/2023 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 
267/2000, considerando l’urgenza al fine di rendere immediatamente operanti le Commissioni 
consiliari permanenti con tutti gli effettivi.

il Presidente il Segretario Generale
Dott.ssa Laura Pernazza Dott. Paolo Ricciarelli

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Consiglio n.20 del 12/07/2023. ifPaolo Ricciarelli, LAURA PERNAZZA!=?documento firmato digitalmente da Paolo Ricciarelli, LAURA PERNAZZA}.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI
Proposta di delibera di Consiglio n° 19

Oggetto: MODIFICA COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI E ATTI 
CONSEGUENTI

PARERE TECNICO  

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

Terni, lì 01/06/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE
Ricciarelli Paolo

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
Delibera Consiglio n.20 del 12/07/2023. ifPaolo Ricciarelli!=?documento firmato digitalmente da Paolo Ricciarelli}.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


